

PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI
Błazowa Dolna
2016-2023

WPROWADZENIE

Cechą charakterystyczną obszarów wiejskich, jest niski stopień wykorzystania zasobów w nich zlokalizowanych. Konsekwencją tego jest słaby poziom rozwoju społeczno - gospodarczego, na przeważającej części tych obszarów, który w warunkach konkurencyjnej gospodarki rynkowej prowadzi do pogłębienia się problemów rozwojowych, czego efektem może być nawet ich marginalizacja.

Dużą rolę w rozwoju obszarów wiejskich, ma aktywność lokalnych społeczności. Jednym z instrumentów kreowania rozwoju jest Plan Odnowy Miejscowości.

Plan Odnowy Miejscowości Błazowa Dolna jest kompleksowym dokumentem określającym społeczno-gospodarczy program operacyjny Sołectwa Błazowa Dolna na lata 2016 – 2023. Dokument został przygotowany na podstawie Strategii Rozwoju Gminy Błazowa, Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Błazowa, Planu Rozwoju Powiatu Rzeszowskiego, Strategii Gmin Doliny Strugu oraz innych materiałów.

Plan Rozwoju Lokalnego przedstawia sytuację społeczno-ekonomiczną sołectwa, formułuje priorytety, cele i zawiera opis projektów zmierzających do osiągnięcia rozwoju społeczno-gospodarczego. Ponadto szacuje spodziewane efekty planowanych działań i wpływ na przebieg procesów rozwojowych, wskazuje kierunki zaangażowania środków funduszy strukturalnych i środków własnych gminy.

Dokument ma za zadanie umożliwić bieżące zarządzanie rozwojem miejscowości. Jest to dokument wykonawczy, który obowiązywać będzie dziewięć lat i wskazywać pewne działania w okresie dziewięcioletnim. Program jest komplementarny z przyjętym Planem Rozwoju Gminy oraz Strategią Rozwoju Gmin Doliny Strugu opracowaną przez Lokalną Grupę Działania. Równocześnie konkretyzuje on jej zapisy, z uwzględnieniem zarządzania, finansowania i monitoringu. Jest to dokument, który w wyniku starannej analizy sytuacji przedstawia konkretne powiązane ze sobą projekty – działania realizacyjne mające na celu poprawę sytuacji społeczno gospodarczej sołectwa. Plan wskazuje wyłącznie najlepsze z punktu widzenia lokalnej społeczności projekty, co z kolei pozwala na oszczędne i prawidłowe gospodarowanie środkami publicznymi. Wskazane działania będą miały również szansę uzyskać dofinansowanie z funduszy strukturalnych.

Plan rozwoju lokalnego stanowi narzędzie prowadzenia polityki rozwojowej, jest przejrzystym systemem wyboru najlepszych projektów realizujących strategiczne cele miejscowości, równocześnie stwarza mechanizmy nadzoru i kontroli nad realizowanymi zadaniami.

Przygotowanie Planu Odnowy Miejscowości poprzedził proces konsultacji społecznych. Konsultacje społeczne odbywały się na posiedzeniach Rady Sołeckiej. W trakcie spotkań dyskutowane były zadania i projekty do realizacji. Ostatecznym etapem konsultacji była debata, zorganizowana 8 stycznia 2016 roku, w której uczestniczył Burmistrz Gminy, Sołtys i Rada Sołecka, przedstawiciele mieszkańców oraz pracownicy Urzędu Gminy. Wszystkie te działania miały umożliwić identyfikację społeczności lokalnej z proponowanymi zadaniami, a także wzmocnić więzi pomiędzy lokalną administracją, przedsiębiorcami oraz innymi partnerami zaangażowanymi w proces konsultacji programu.

Plan Odnowy Miejscowości 2016-2023, będzie służył jako punkt odniesienia dla działań o charakterze rozwojowym, podejmowanych ze środków własnych Gminy Błazowa, lokalnych organizacji jak również pozwoli określić wysokość interwencji ze środków Unii Europejskiej w ramach funduszy strukturalnych.

IRYS HISTORYCZNY

Z okresu prehistorii ziem pochodzi grodzisko usytuowane w Błazowej Dolnej na tzw. Szalowych Górach. W 1947 r. prowadził tam drobne badania archeologiczne G. Leńczyk. Grodzisko to datować należy na okres wczesnego średniowiecza, a więc najmlodszy okres w pradziejach Polski.

Późniejsze dzieje Błazowej Dolnej od wielu lat związana była z Błazową. Dopiero w 1969 roku została wydzielona jako odrębna miejscowość. Teren który zajmuje Błazowa i okolice w przeszłości zmieniał swą przynależność państwową i administracyjną. W XI w. stanowiły część Grodów Czerwieńskich, w XII w. należały do Księstwa Przemyskiego, a następnie do Księstwa Halickiego. Po 1340 r. Kazimierz Wielki, prowadząc intensywną akcję osadniczą, włączył do Królestwa Polskiego ziemię sanocką, do której administracyjnie należała Błazowa. Na przestrzeni wieków miejscowość ta wraz z okolicznymi wsiami wielokrotnie była niszczone podczas najazdów. Mimo ataków ze strony Tatarów w roku 1624 i 1672, Szwedów w 1655 r., Siedmiogrodzian i Kozaków, pomimo zniszczeń okresu wojny północnej, kiedy to stała się zapleczem żywnościowym dla wojsk szwedzkich, rosyjskich i saksońskich, Błazowa i okoliczne wsie rozwijały się pod względem demograficznym, gospodarczym i kulturowym. Ziemia sanocka, w której leżała Błazowa była częścią Królestwa Polskiego, a później Rzeczypospolitej Obojga Narodów W 1772 r. podczas pierwszego rozbioru Polski województwo ruskie, którego częścią była ziemia sanocka, zostało zajęte przez zaborcę austriackiego, co przerwało okres kilkudziesięcioletniej względnej stabilizacji. Do momentu rozpadu Cesarstwa Austrio-Węgier i odzyskania przez Polskę niepodległości w 1918 r. ziemie te pozostawały w monarchii Habsburgów stanowiąc część Królestwa Galicji W okresie II Rzeczypospolitej obszar gminy należał do powiatu rzeszowskiego, województwa lwowskiego. Obszar gminy w większości pokrywa się z terenem dawnej majątności ziemskiej błazowskiej ukształtowanej w okresie późnego średniowiecza i stanowiącej całość do połowy XIX w. Tereny osadnicze Błazowej i okolicznych miejscowości były wówczas w posiadaniu dóbr możnego rodu Kmitów, a organizowano je na prawie niemieckim. Ośrodkiem administracyjnym był dwór dynowski, natomiast od połowy XVI w. miejsce Dynowa zajęła Błazowa. Dla poddanych klucza dwór błazowski był najważniejszą władzą administracyjno-państwową i sądowniczą. W wiekach późniejszych właścicielami klucza

błażowskiego byli: Rzeszowscy, następnie kolejno Węgrzy: Stefan Tekely, Franciszek i Władysław Wesselyni, Lubomirscy (stali się posiadaczami Błażowej pod koniec XVII w.), Flemingowie (kupili dobra w latach 80. XVIII w.), Skrzyńscy z Bachorza (Wincenty Skrzyński nabył dominium w latach 30. XIX w.). Z początkiem XX w. nowymi właścicielami pozostałości po dworskich włościach zostali Emilia i Jan Nowakowie z Sanoka. Rozprzedali oni folwarczną ziemię uprawną w poszczególnych miejscowościach chłopom. W 1905 r. w większości miejscowości nie było już żadnej własności tabularnej. Dawne grunty dworskie stały się własnością chłopską lub żydowską. Tereny obejmujące obecnie obszar gminy Błażowa od pokoleń zamieszkiwała ludność polska wyznania rzymskokatolickiego, która administracyjnie należała do trzech parafii: w Błażowej, Futomie i w Wesolej. W majątności błażowskiej mieszkała także ludność izraelska posiadająca własną gminę wyznaniową. Nadanie praw miejskich Błażowej nastąpiło w okresie nowożytnym ok. 1770 r. Z tego okresu pochodził też przywilej dotyczący urządzania jarmarków. Wzrosła również liczba mieszkańców i nastąpiło ożywienie budowlane. Do Błażowej zaczęli napływać rzemieślnicy, chętniej zaczęła się tu osiedlać ludność żydowska. Prym wśród rzemieślników wiodli tkacze i szewcy, wielu było również krawców, czapników, stolarzy, cieśli, blacharzy, szklarzy, murarzy i innych. Podobnie jak większość galicyjskich miasteczek również Błażowa, w drugiej połowie XIX w., miała zabudowę drewnianą o skromnej architekturze i stłoczonych domostwach. Centrum miasteczka było jednak oświetlone latarniami naftowymi. Pod koniec XIX w. rozpoczęto budowę trotuarów. Z roku na rok liczba mieszkańców miasta zwiększała się. Intensywnie rozwijały się również instytucje życia gospodarczego i kulturalnego. Po uwłaszczeniu nastąpiło ożywienie życia gospodarczego. Błażowa stała się siedzibą towarzystw i spółek kredytowych. Po pożarze w maju 1907 r. odbudowano Błażowę, co korzystnie wpłynęło na jej wizerunek. Znikły szpecące ją zabudowania. Bardzo okazałe prezentował się rynek, otoczony murowanymi kamienicami i ratuszem. We wschodniej części rynku zlokalizowany był wybudowany w 1900 r. neogotycki kościół pod wezwaniem św. Marcina. Wierni wyznania izraelskiego mieli do swojej dyspozycji dwie synagogi. Poza centrum miasta wzniesiono nową szkołę. Od 1909 r. Błażowa zyskała stałe połączenie autobusowe z Tyczynem i Rzeszowem. Wśród działających w Błażowej zakładów należy wymienić bogate składy materiałów i przędzy, szynki, sklepy, domy zajezdne, magle. Prężnie rozwijała się oświata ludowa, co owocowało rozwojem życia kulturalnego w mieście i pobliskich wsiach. Dało się również odczuć przebudzenie polityczne

społeczności wiejskiej. W mieście działała czytelnia ludowa im. A. Mickiewicza, oraz Towarzystwo Kasynowe, które posiadało bogato wyposażoną bibliotekę. Wybuch I wojny światowej przerwał korzystny okres w dziejach miasta i regionu. W międzywojniu rozkwitło życie kulturalno-oświatowe Błazowej. Intensywnie rozwijała się oświata dzieci i młodzieży, organizowano kursy dla dorosłych, działało kilkanaście organizacji o charakterze kulturalnym i społecznym, rozwijał się ruch ludowy. II wojna światowa była trudnym okresem dla ludności miejscowej. Szczególnie represyjne działania okupanta spotkały miejscową ludność żydowską.

Dzisiejsza Błazowa to interesujące pod względem położenia miasto z dużym potencjałem rozwojowym. Działają tu liczne organizacje i stowarzyszenia, które mają swoją długą historię. W 1994 r. cztery sąsiadujące ze sobą gminy – Błazowa, Chmielnik, Hyżne i Tyczyn, utworzyły Regionalne Towarzystwo Rolniczo – Przemysłowe, którego głównym celem jest opracowanie i prowadzenie wspólnej strategii rozwoju i promocji terenów znajdujących się w ich granicach administracyjnych. Towarzystwo przyjęło nazwę „Dolina Strugu”. Misja gminy Błazowa brzmi: „Jesteśmy gminą o wysokich walorach turystyczno – wypoczynkowych którym służy ekologiczne środowisko, rolnictwo i przetwórstwo zapewniające turystom zdrową żywność, mieszkańcom duże dochody, łatwość pozyskiwania schronienia, dostęp do szkolnictwa średniego, kultury, sportu i rekreacji, leczenia i rehabilitacji”.

W roku 2006 utworzono Sołectwo Błazowa Dolna - Mokłuczka jako jednostkę pomocniczą. Zostało utworzone z inicjatywy mieszkańców wsi Błazowa Dolna przysiółek Mokłuczka. Ten malowniczo położony zakątek gminy Błazowa jest szczególnie atrakcyjny dla turystów - ze względu na oddalenie od ruchliwych dróg. Piękne widoki, bliskość lasów stwarzają warunki do czynnego wypoczynku i rekreacji, zapraszając zwolenników turystyki pieszej, leśnej i rowerowej.

II Charakterystyka miejscowości

1.1 Warunki geograficzne

Obszar Sołectwa Błażowa Dolna wynosi (13,4 km²), co stanowi 11,9% ogólnej powierzchni Gminy Błażowa. Integralną całość sołectwa tworzą przysiółki: Wola, Liwośka, Cielecy Kąt, Walantówka, Zagrody, Mokłuczka, Ćwierci.

Pod względem morfologicznym obszar miejscowości leży w obrębie mezoregionu Pogórze Dynowskie, w regionie Pogórza Środkowobeskidzkiego, w podprowincji geograficznej Karpaty Zachodnie. Powierzchnia obszaru jest wyniesiona od 230 do 460 m nad poziomem morza, jest pofałdowana w sposób zróżnicowany zarówno pod względem kierunków przebiegu jak i wysokości grzbietów wyżynnych, stopnia nachylenia stoków, głębokości wcięć i różnorodności występujących form terenowych takich jak: zrównania wierzchwinowe, stoki, osuwiska, złaziska, skarpy, dolina główna oraz doliny boczne, nieckowate i wciosowe.

2.1 Ludność

W Gminie przeważająca większość ludności stanowi ludność zamieszkująca tereny wiejskie. Sołectwo Błażowa Dolna zamieszkuje 1145 mieszkańców, oraz 139 mieszkańców Mokłuczki co stanowi około 11,5 % ogółu mieszkańców gminy Błażowa. Analizując liczbę ludności w latach poprzednich obserwuje się tendencję wzrostową.

Zjawiskiem niepokojącym każde środowisko jest stopa bezrobocia, ponieważ ma ona negatywny wpływ na procesy rozwojowe, marginalizację oraz patologie społeczne. Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w PUP Rzeszów w odniesieniu do całej gminy jest bardzo wysoka. Należy również domniemywać, że w rzeczywistości liczba ta jest jeszcze większa, ponieważ w społeczeństwie mamy również do czynienia z bezrobociem ukrytym, nigdzie nie ewidencjonowanym. Zasadnym jest wobec takiej sytuacji, podjąć działania oddolne przez lokalne organizacje i samorząd, mające na celu ograniczenia tego zjawiska poprzez aktywizację, szkolenia, kursy.

2.2 Charakterystyka centrum wsi

Wieś Błażowa Dolna nie posiada swojego centrum ani w rozumieniu urbanistycznym, ani społecznym. Domostwa powstają wraz z wydzieleniem i sprzedażą kolejnych działek budowlanych. Niestety miejscowość rozwinęła się w sposób nie do końca zaplanowany. Pominięto ważne elementy urbanistyczne takie jak stworzenie centrum - miejsca społecznej integracji, które nadawałoby charakter wsi. Nieformalne centrum stanowi obszar przy drodze powiatowej gdzie zlokalizowany kaplica pod wezwaniem Świętego Franciszka oraz Szkoła Podstawowa im. Armii Krajowej z salą gimnastyczną i boiskiem sportowym i placem zabaw oraz działką. Na krótkim odcinku drogi powiatowej zbudowany jest chodnik, drogi gminne są w niezłym stanie.

III INWENTARYZACJA ZASOBÓW SŁUŻĄCYCH ODNOWIE MIEJSCOWOŚCI

3.1. Warunki klimatyczne

Warunki klimatyczne obszaru są charakterystyczne dla klimatu Pogórza Dynowskiego i według uzupełnień pomiarów meteorologicznych, dokonywanych na stacji w pobliskim Dynowie, cechują się następującymi pomiarami (wartości średnio roczne):

- średnie temperatury powietrza $7,5^{\circ}\text{C}$,
- średnie temperatury powietrza najcieplejszego miejsca $11,9^{\circ}\text{C}$,
- średnie temperatury powietrza najzimniejszego miejsca $-3,5^{\circ}\text{C}$,
- okres trwania zimy 90 dni,
- okres trwania lata 99 dni,
- liczba dni pogodnych 63,
- liczba dni pochmurnych 115,
- roczna suma opadów 780 mm,
- liczba dni z pokrywą śnieżną 85,
- liczba dni z przymrozkiem 115,5,
- liczba dni z mgłą 32,3.

Wymienione wyżej parametry charakteryzujące elementy klimatyczne, które są wartościami lokalnie modyfikowanymi przez warunki wynikające z rzeźby terenu, hydrogeologii, stopnia pokrycia terenu szatą roślinną i sposobu zagospodarowania.

W jednym czasie niejednokrotnie występuje wyraźna różnica temperatur, wilgotności powietrza lub nasilenia wiatrów pomiędzy najwyżej wzniesionymi terenami i głębokimi dolinami.

W dolinach, gdzie nad terenami o płytko występujących wodach gruntowych, większa jest wilgotność powietrza oraz duże stężenie zanieczyszczeń, często tworzą się mgły. Zaleganie mgieł utrudnia parowanie, osłabia nasłonecznienie.

3.2 Oświata

Dzieje oświaty w Błazowej Dolnej związane są z historią tzw. „Starej Szkoły”, która była punktem filialnym Szkoły Podstawowej w Błazowej. Jej początki datowane są na rok 1960. W tym budynku przed wojną i w okresie okupacji mieściła się karczma. Po 1945 r. budynek rozbudowano i powiększono, przeznaczając jedno pomieszczenie na przedszkole i drugie na salę lekcyjną, w której uczyły się klasy od I do III.

W 1960 r. na prośbę mieszkańców utworzono z punktu filialnego czteroklasową szkołę. Z powodu braku pomieszczeń zlikwidowano przedszkole, przeznaczając salę na potrzeby szkoły i wyposażono ją w niezbędne pomoce.

W 1961 r. podniesiono stopień organizacyjny szkoły do siedmiu klas.

W 1963 r. przygotowywano się do wprowadzenia reformy szkolnej związanej z wprowadzeniem klasy VIII. Rozpoczęto starania związane z budową boiska szkolnego. Dotychczas uczniowie korzystali z działki będącej własnością miejscowej mleczarni.

W 1964 r. rozpoczęto starania o lokalizację nowej szkoły, która miała powstać w 1968 r.

W 1965 r. dokonano zakupu działki powiększającej podwórko szkolne.

W czerwcu 1966 r. przygotowano kompletną dokumentację na rozbudowę szkoły. Plan przewidywał pięć sal lekcyjnych oraz salę gimnastyczną. Mieszkańcy Błazowej Dolnej zgromadzili na ten cel znaczne środki finansowe. Zakupiono działkę o powierzchni 12 arów.

W 1967 r. budowę szkoły włączono do planów powiatowych. Szkoła otrzymała bezpłatnie do rozbiórki budynek po starej szkole na Staromieściu. Mieszkańcy zajęli się rozbiórką i gromadzeniem cegły na nową szkołę.

W 1968 r. zakupiono działkę z przeznaczeniem na dom nauczyciela. Pod koniec lipca szkoła posiadała przygotowaną dokumentację, materiały i zezwolenia na rozpoczęcie budowy nowej szkoły. Połowę kosztów budowy w gotówce i robociznie zobowiązali się wnieść mieszkańcy Błazowej Dolnej. W dniu 26 września 1968 r. rozpoczęto wykopy pod fundamenty, które zostały zakończone w październiku tego roku. Zgromadzono znaczne ilości materiałów budowlanych, aby wczesną wiosną przystąpić do budowy.

W 1969 r. szkoła otrzymała Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Rzeszowie dotację pieniężną z przeznaczeniem na zakup materiałów budowlanych.

Wczesną wiosną 1969 r. mieszkańcy Błazowej Dolnej przystąpili do wznoszenia murów. Do 15 lipca 1969 r. wybudowano pierwszą kondygnację nowego budynku szkoły.

W dniu 20 sierpnia 1969 r. odbyła się uroczystość wmurowania aktu erekcyjnego. Do pierwszych mrozów wykonano parter i pierwsze piętro.

Jesienią 1969 r. zostały zmienione granice administracyjne Błażowej. Błażowa Dolna wraz z małymi przysiółkami została odłączona od Błażowej.

W maju 1970 r. sporządzono dokumentację dotyczącą dalszej budowy szkoły oraz sali gimnastycznej połączonej przewiązką z głównym budynkiem szkoły. W tym samym roku wykonano strop nad drugą kondygnacją i wykonano fundament sali gimnastycznej.

W 1971 r. budynek przykryto blachą. Mury sali gimnastycznej pozostały na zimę nie przykryte. W zimie 1971 r. rozpoczęto tynkowanie budynku oraz instalację sanitarną, elektryczną i co.

W 1972 r. wykonano schody i lastriko na korytarzach i przewiązce. Zajęcia odbywały się w starym zawilgoconym budynku oraz wynajętej prywatnie sali lekcyjnej.

W 1973 r. nowym inwestorem budowy szkoły został Naczelnik Miasta i Gminy Błażowa.. W tym samym roku przykryto budynek szkoły blachą, wykonano tynki oraz wszystkie instalacje i elewację.

Dnia 2 września 1974 r. uczniowie rozpoczęli naukę w nowym budynku szkoły, chociaż nadal trwały prace przy sali gimnastycznej i przewiązce. Wykonano posadzki.

Oddanie szkoły do użytku z udziałem władz powiatowych i gminnych nastąpiło 30 grudnia 1974 r. Przed wejściem do budynku szkoły została wmurowana tablica pamiątkowa, która widnieje tam do dnia dzisiejszego.

We wrześniu 1976 r. uruchomiono jedno oddziałowe przedszkole. Oddano do użytku kuchnię. Zajęcia przedszkolne odbywały się byłej sali zajęć praktycznych na parterze.

W roku 1982/1983 usamodzielnione zostało przedszkole. W tym roku również utworzono świetlicę szkolną.

W roku szkolnym 1983/1984 odnowiono salę gimnastyczną.

W roku szkolnym 1988/1989 została zakupiona działka o powierzchni 48 a pod budowę domu nauczyciela i przedszkole. W 1989 roku szkoła przechodziła trudności finansowe. Rodzice w dużej mierze wspierali szkołę w zakupie środków czystości i w remontach.

Dzięki operatywności Komitetu Rodzicielskiego do szkoły zakupiono pomoce dydaktyczne oraz przeprowadzono remont wielu sal.

W marcu 1991 r. rozwiązane zostało Państwowe Przedszkole ze względu na małą liczbę dzieci. Sprzęt i pomoce dydaktyczne zostały przekazane szkole.

Od 1 grudnia 1991 r. rozpoczęto w szkole naukę języka angielskiego.

W roku 1992 zakupiono działkę w pobliżu szkoły z przeznaczeniem na boisko sportowe do piłki nożnej. W roku szkolnym 1992/1993 rozpoczęto współpracę z Filharmonią Rzeszowską w ramach tzw. „Poranków muzycznych”. W tym roku utworzono pracownię komputerową.

Z dniem 1 stycznia 1996 r. na mocy ustawy szkoła przeszła pod zarządek gminy.

W roku szkolnym 1997/1998 do szkoły uczęszczało 99 uczniów. W tym okresie nastąpiło znaczne pogorszenie sytuacji finansowej w oświacie. Pomimo trudności finansowych udało się odnowić I i II piętro oraz wyremontować co.

W sierpniu 1998 r. pojawił się projekt reformy systemu edukacji.

W roku szkolnym 1998/1999 do szkoły uczęszczało 105 uczniów i 19 wychowanków oddziału przedszkolnego.

W roku 1999/2000 stopień organizacyjny szkoły zmniejszono do sześciu oddziałów, tj. klasy I – VI Do szkoły uczęszczało 99 uczniów, po raz ostatni klasa VIII. Na Sali gimnastycznej wymienione zostały wszystkie okna na plastikowe. W szkole znalazło miejsce Koło Gospodyń Wiejskich.

W roku 2000/2001 do szkoły uczęszczało 79 uczniów i 27 wychowanków oddziału przedszkolnego. Rozpoczęto przygotowania pod budowę pełnowymiarowego boiska do piłki nożnej, wycinając stare drzewa w sadzie oraz rekultywując teren.

W roku 2001/2002 ze względu na małą liczbę uczniów wprowadzono łączenia klas I i II oraz klas starszych na lekcjach religii i informatyki. 10 kwietnia 2002 r. klasa VI po raz pierwszy pisała sprawdzian organizowany przez OKE w Krakowie. Wiosną wybudowano boisko asfaltowe do koszykówki. Rozpoczęto starania o remont generalny sali gimnastycznej.

W roku 2002/2003 do szkoły uczęszczało podobnie jak w roku ubiegłym 81 uczniów. Dzięki współpracy z Radą Rodziców wzbogacono pracownię komputerową o 4 nowe komputery oraz uruchomiono łącze internetowe.

W roku 2003/2004 do szkoły uczęszczało 72 uczniów i 17 wychowanków oddziału przedszkolnego. Przeprowadzono generalny remont sali gimnastycznej.

Większość absolwentów kontynuowała naukę w wybranych przez siebie szkołach średnich.

W roku 2004/2005 do szkoły uczęszczało 90 uczniów. Wprowadzono obowiązek szkolny od lat 6. W szkole do dyspozycji uczniów znajduje się 10 dobrze wyposażonych sal dydaktycznych, pracownia informatyczna z dostępem do Internetu, biblioteka, pełnowymiarowa – wyposażona w sprzęt sportowy sala gimnastyczna, boisko do koszykówki i piłki nożnej, stołówka, sklepik szkolny. Uczniowie zgodnie ze swoimi zainteresowaniami mogą uczestniczyć w wielu dodatkowych zajęciach pozalekcyjnych takich jak : koło

informatyczne dla klas młodszych i starszych, koło matematyczne, koło muzyczne, koło polonistyczne, koło ekologiczne, koło ministrantów. Szkoła organizuje naukę pływania na basenie w Rzeszowie. Aktywnie działają organizacje: SKS, PCK, SU, ZHP i Gromada Zuchowa.

Każdy uczeń mający problemy z przyswojeniem bieżącego materiału może je rozwiązać na zajęciach dydaktyczno – wyrównawczych. Swoją pomoc również oferuje higienistka szkolna oraz odbywają się zajęcia logopedyczne.

Historyczna data to 4 listopada 2004 roku, kiedy to odbyło się nadanie szkole imienia. Szkoła otrzymała imię Armii Krajowej. Oddano do użytku Izbę Pamięci AK i poświęcono sztandar szkoły.

W roku 2011 został zrealizowany projekt termo - modernizacji budynku Szkoły Podstawowej w Błażowej Dolnej. Dzięki temu wymieniono stolarkę okienną w całości budynku oprócz sali gimnastycznej, wyremontowano sieć centralnego ogrzewania zmieniając paliwo na gaz oraz ocieplono cały budynek i wykonano elewację zewnętrzną.

3.3 Bezpieczeństwo publiczne

Działania w zakresie bezpieczeństwa i ochrony przeciw pożarowej są realizowane przez Jednostkę Ochotniczej Straży Pożarnej, wspomaganą przez Jednostki zawodowe. Lokalna jednostka OSP posiada samochód bojowy wraz z wyposażeniem, które na przestrzeni kolejnych lat było systematycznie uzupełniane. Jednostka posiada również pomieszczenia garażowe i świetlicę wykorzystywaną na zebrania i spotkania w budynku wielofunkcyjnym.

Na terenie sołectwa nie ma stałego posterunku Policji, działania prewencyjne i operacyjne realizowane są przez Posterunek Policji w Błażowej. Terytorialnie przydzielony jest jeden funkcjonariusz policji, pełniący funkcję dzielnicowego w sołectwie.

3.6. Kultura

Koło Gospodyń Wiejskich

Obecnie KGW posiada świetnie wyposażoną wypożyczalnię naczyń stołowych, z której chętnie korzystają wszyscy urządzający przyjęcia weselne i inne większe uroczystości w okolicy Błazowej.

Od kilkunastu lat, główną troską działaczek koła, jest kultywowanie i utrwalanie dziedzictwa kulturowego. Panie przekazują nowym pokoleniom gospodyń tradycje, związane z wykonywaniem wieńców dożynkowych, uczą przyrządzania regionalnych potraw, pieczenia chleba itp. Kobiety skupione w kole są widoczne na wszystkich imprezach organizowanych w wiosce, gminie i regionie.

Turysta przybywający do Błazowej Dolnej może zatrzymać się przy zabytkowej kaplicy z końca XIX wieku, położonej przy granicy z Nowym Borkiem 100 m od drogi głównej, nieopodal zabytkowego krzyża z 1862r. W Szkole Podstawowej im. Armii Krajowej znajduje się izba pamięci poświęcona AK. Zobaczyć w niej można wiele dokumentów zdjęć i innych pamiątek z okresu II wojny światowej. Przed szkołą, na placu zabaw znajduje się Obelisk Katyński poświęcony kpt. Władysławowi Adamowi, rodakowi Błazowej.

Atrakcją jest również mieszczące się na słupie oświetleniowym bocianie gniazdo, które od kilkunastu lat przyciąga miłośników przyrody. Na uwagę zasługuje również malowniczo położona trasa rowerowa przebiegająca drogą asfaltową w stronę Mokłuczki. Biegnie ona doliną bezimiennego potoku, wypływającego z pobliskiego wzgórza. Z jego szczytu można obserwować panoramę południowo - zachodniej części gminy Błazowa ze wzniesieniem Wilcze (510 m n.p.m.). Wyraźnie widocznym na horyzoncie. Dalej droga prowadzi przez las do leśniczówki położonej w Leśnictwie Hyżne, gdzie można się zatrzymać w dużym oryginalnym deszczochronie. Po drodze można obserwować niektóre chronione ptaki i zwierzęta. W okresie zimowym miejsce to przyciąga amatorów białego szaleństwa i kuligów. Z tego miejsca trasa turystyczna prowadzi do Dylągówki w gminie Hyżne lub do Piątkowj w gminie Błazowa.

3.7 Opieka społeczna

W ostatnich latach daje się zauważyć postępującą tendencję jeżeli chodzi o obniżenie zamożności mieszkańców, a co za tym idzie konieczność korzystania z usług i form wsparcia finansowego z opieki społecznej. Mieszkańcy Błażowa Dolna korzystają ze wszystkich oferowanych zasiłków i ich liczba systematycznie wzrasta.

3.8 Zaopatrzenie w wodę

Sołectwo Błażowa Dolna posiada sieć wodociagową oraz mieszkańcy zaopatrują się w wodę z własnych przydomowych studni. Natomiast brakuje tej sieci w sołectwie Mokłuczka. Ze względu na pagórkowaty teren część mieszkańców posiada ujęcia wodne na zasadzie samospływów z grawitacyjnym doprowadzeniem. W ostatnich latach dało się zauważyć, iż jest dość duży deficyt w pozyskaniu wody w sposób tradycyjny. Wynika to z faktu, że mamy do czynienia z bardzo gorącym latem i ciepłymi zimami co ma bezpośredni wpływ na obniżenie się poziomu wód w studniach. Istnieje zatem potrzeba budowy wodociągu wraz ze stacją uzdatniania wody.

3.9 Kanalizacja

Na terenie wsi nie ma sieci kanalizacyjnej, większość gospodarstw posiada bezodpływowe zbiorniki na nieczystości płynne które są opróżniane przez Gospodarkę Komunalną i oczyszczane w oczyszczalni w Błażowej.

3.10 Zbiórka odpadów stałych

Odpady stałe odbierane są przez Gospodarkę Komunalną w Błażowej na zasadzie segregacji do worków. Mieszkańcy indywidualnie zakupują worki na odpady komunalne, jak również na surowce wtórne takie jak, plastik, szkło, makulatura.

3.11 Energetyka

Wszystkie gospodarstwa domowe w sołectwie mają dostęp do energii elektrycznej, instytucją obsługującą sieci energetyczne jest Rzeszowski Zakład Energetyczny S.A. –Rejon Energetyczny Rzeszów, przy pomocy Posterunku Energetycznego w Tyczynie. Energia dostarczana jest z dwóch punktów zintegrowanego ogólnokrajowego systemu energetycznego: ze stacji węzłowej 220/110/15kV w Boguchwale i stacji 110/15kV w Dynowie liniami napowietrznymi średniego napięcia 15kV. Sieć rozdzielcza to linie napowietrzne z przewodami gołymi na słupach żelbetonowych. Poważnym problemem jest oświetlenie drogowe ze względu na obciążenia budżetu Gminy Błazowa kosztami energii i konserwacji opraw oświetleniowych.

3.12 Telekomunikacja

Operatorem telekomunikacyjnym na obszarze Gminy Błazowa jest OST NET z Tyczyna. Spółdzielnia działa na lokalnym rynku ponad 20 lat i systematycznie pozyskuje nowych klientów. Oprócz rozmów telefonicznych dostarcza również łącza internetowe. Usługa stałego dostępu do internetu DSL gwarantuje wysoki transfer danych. Dostępne są prędkości nominalne od 512kb do 6Mb. Do centrum wsi jest dociągnięty światłowód z macierzystej centrali w Tyczynie. Obecnie na terenie sołectwa z usług telekomunikacyjnych korzysta ponad 300 abonentów. Ewenementem na skalę krajową jest to, że rozmowy lokalne prowadzone przez członków spółdzielni, są darmowe bez ograniczeń czasowych. Dostępna jest również oferta polegająca na udostępnieniu serwerów dla przedsiębiorców, na potrzeby obsługi firmowych kont pocztowych, utrzymywanie firmowych stron WWW.

3.13 Komunikacja

Przez wieś przebiega droga powiatowa łącząca Rzeszów z Błazową. Droga na znacznej długości w Błazowej Dolnej jest w złym stanie.

Od drogi powiatowej odbiega szereg dróg gminnych łączących przysiółki z centrum wsi, są to głównie drogi utwardzone jednak tylko na krótkich odcinkach pokryte masą asfaltową. W roku 2003 zostały zakończone prace scaleniowe, w wyniku których zostało wytyczone szereg dróg dojazdowych do pól, które są systematycznie wykonywane.

Komunikacja zbiorowa oparta jest o usługi świadczone przez PKS Rzeszów, oraz prywatnych przedsiębiorców oferującego regularny przewóz osób. Z przewozów korzystają głównie osoby dojeżdżające do pracy oraz ucząca się młodzież i dzieci szkolne.

3.14 Przemysł

Na terenie sołectwa nie ma żadnego zakładu produkcyjnego bądź usługowego o charakterze przemysłowym. Znaczna część mieszkańców dojeżdża do pracy do Rzeszowa.

W ewidencji działalności gospodarczej prowadzonej przez Gminę Błażowa jest zarejestrowanych 758 podmiotów gospodarczych, świadczących usługi bądź prowadzących działalność handlową czy produkcyjną z czego 78 firm posiada siedzibę w Błażowej Dolnej. Z roku na rok liczba podmiotów ulega systematycznemu wzrostowi co pozytywnie świadczy o potencjale drzemącym wśród mieszkańców. Na rozpoczęcie czy rozwój swoich firm ich właściciele często pozyskują środki finansowe z programów Unii Europejskiej.

3.15 Rolnictwo

Sołectwo Błażowa Dolna zajmuje 12,37% powierzchni gminy Błażowa.

Lp.	Miejscowość	Powierzchnia	%
1	BIAŁKA	804,14	7,42
2	BŁAŻOWA DOLNA	1341,34	12,38
3	BŁAŻOWA GÓRNA	722,86	6,67
4	FUTOMA	1600,99	14,78
5	KĄKOLÓWKA	2375,33	21,92
6	LECKA	1384,56	12,78
7	NOWY BOREK	1573,63	14,52
8	PIĄTKOWA	1032,6	9,53
Razem	Gmina Błażowa	10835,49	100,00

Na terenie sołectwa nie ma w ogóle wydzielonych terenów przeznaczonych pod funkcje przemysłowe.

3.16 Ocena zasobów miejscowości Błazowa Dolna

Dla oceny zasobów miejscowości Błazowa Dolna niezbędne stało się pogrupowanie poszczególnych zasobów i ocena ich pod kątem znaczenia dla wsi.

Synteza oceny znalazła się w Tabeli nr 1

Tabela 1

Rodzaj zasobu	Brak	Znaczenie małe	Znaczenie duże
Środowisko przyrodnicze			X
Walory krajobrazu			
Walory świata roślinnego		X	
Walory świata zwierzęcego		X	
Wody powierzchniowe	X		
Gleby		X	
Surowce mineralne		X	
Środowisko kulturowe		X	
Walory architektury wiejskiej i osobliwości kulturowe			
Walory zagospodarowania przestrzennego		X	
Zabytki		X	
Zespoły artystyczne	X		
Dziedzictwo religijne i historyczne			X
Miejsca, osoby i przedmioty kultu			
Święta, odpusty, pielgrzymki	X		
Tradycje, obrzędy, gwara	X		
Legandy, podania i fakty historyczne		X	

PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI Błażowa Dolna 2016- 2023

Ważne postacie historyczne			X
Specyficzne nazwy			X
Obiekty i tereny	X		
Działki pod zabudowę mieszkaniową			
Działki pod domy letniskowe		X	
Działki pod zakłady usługowe i przemysł	X		
Place i miejsca publicznych spotkań			X
Miejsca sportu i rekreacji			X
Gospodarka, rolnictwo		X	
Specyficzne produkty (hodowle, uprawy polowe)			
Znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe		X	
Instytucje	X		
Placówki opieki społecznej			
Szkoła			X
Świetlica wiejska	X		
Ludzie, organizacje społeczne			
OSP			X
KGW		X	
Stowarzyszenia	X		
Darczyńcy i sponsorzy		X	

IV. DIAGNOZA AKTUALNEJ SYTUACJI BŁAŻOWEJ DOLNEJ – JACY JESTEŚMY?

W Tabeli zostały zgromadzone informacje na temat miejscowości Błażowa Dolna. Opisane zostały cechy charakterystyczne wsi, jej funkcje, baza materialna, sposób zorganizowania mieszkańców oraz inne fakty, definiujące miejscowość Błażowa Dolna w systemie osadniczym Gminy Błażowa.

Opis miejscowości Błażowa Dolna

Wyszczególnienie	Opis
Co ja wyróżnia ?	Otoczenie – wieś leży w otoczeniu malowniczych pagórków na pograniczu lasu. Położenie- bliskość Rzeszowa i dobre połączenia komunikacyjne
Jakie pełni funkcje?	Mieszkalna dominują małe gospodarstwa rolne.
Kim są mieszkańcy?	Ludność wsi jest mało zróżnicowana – gospodarstwa rolne zamieszkuje głównie ludność rdzenna, natomiast właściciele nowych domków jednorodzinnych to częściowo ludność napływowa. Pomimo to wszyscy są chętni o pomocy i współpracy przy realizacji projektów na rzecz wsi.
Co daje utrzymanie?	Praca w firmach usługowych i produkcyjnych oraz gospodarstwa rolne, emerytury i renty. Znaczna część mieszkańców dojeżdża do pracy do pobliskiego Rzeszowa, a także wyjeżdża za granicę w celach zarobkowych.
Jak zorganizowani są mieszkańcy?	Na wsi aktywnie działają: Sołtys, Rada Sołecka, OSP, KGW, Rada Rodziców . Mieszkańcy chętnie biorą udział w imprezach, które odbywają się na terenie wsi.
W jaki sposób rozwiązują problemy?	Wspólnymi siłami, poprzez współpracę z samorządem gminnym i Urzędem Miejskim.
Jak wyglądają mieszkania i obejścia?	Gospodarstwa są czyste i zadbane, domki jednorodzinne najczęściej nowe i otoczone zielenią.

Jaki jest stan otoczenia i Środowiska?	Głównym problemem wsi jest brak kanalizacji sanitarnej .
Jakie jest rolnictwo?	We wsi dominują małe gospodarstwa produkujące na własne potrzeby.
Jakie są powiązania komunikacyjne?	Stan drogi powiatowej stanowiącej główne połączenie z Rzeszowem na terenie miejscowości jest zły, drogi prowadzące do przysiółków częściowo utwardzone.
Co proponujemy dzieciom i młodzieży?	Imprezy organizowane przez Szkołę.

V ANALIZA SWOT

Podsumowanie sytuacji rozwojowej sołectwa.

1. SILNE STRONY

- walory krajobrazowo- turystyczne (lasy, woda, czyste powietrze)
- szkolnictwo,
- potencjał ludzki
- potencjalne tereny pod rozwój turystyki
- aktywna i otwarta społeczność lokalna

2. SŁABE STRONY

- brak kanalizacji i oczyszczalni ścieków
- brak wodociągu w części Sołectwa - Mokłuczka
- wysokie bezrobocie strukturalne- ubożenie społeczeństwa
- słabe gleby
- brak ofert na zagospodarowanie wolnego czasu dla młodzieży
- brak bazy noclegowo – gastronomicznej
- niski stan zasobności gospodarstw domowych

3. SZANSE

- pozyskanie inwestorów i kapitału
- kształcenie społeczeństwa – szkolenia i kursy
- sprzyjająca polityka regionalna w tym adresowana do rozwoju obszarów wiejskich
- zwiększanie się dostępności do kapitałów i środków pomocowych, w tym pochodzących z Unii Europejskiej
- promocja walorów sołectwa
- tworzenie nowych miejsc pracy

4. ZAGROŻENIA

- rosnące bezrobocie – degradacja społeczeństwa
- migracja młodzieży do dużych miast i za granicę

- rosnące patologie społeczne
- likwidacja zakładów usługowych
- brak środków finansowych

VI. WIZJA ROZWOJU WSI – NASZA MIEJSCOWOŚĆ ZA KILKA LAT

- Poniżej znajdują się sformułowane przez mieszkańców opinie na temat wizji miejscowości w perspektywie roku 2023. Sformułowane zdania są niejako wizją stanu wsi.
- Chciałbym, aby w Błażowej Dolnej dobrze się żyło młodym i starym ludziom.
- Chciałabym szybko i bezpiecznie docierać stąd do pracy, a w wolne dni cieszyć się pięknym otoczeniem.
- Chcielibyśmy mieszkać w Błażowej Dolnej i mieć tutaj zgraną ekipę znajomych.

VII WIZJA STANU DOCELOWEGO

Wyszczególnienie	Opis
Co ma ją wyróżniać?	Atrakcyjne położenie i otoczenie – łatwa komunikacja z Rzeszowem; otoczenie czystych lasów sprzyjających turystyce i wypoczynkowi. Ład i porządek. Dbłość o chodniki przy drogach. Aktywność mieszkańców.
Jakie ma pełnić funkcje?	Rolnictwo ekologiczne, agroturystyka, turystyka.
Kim mają być mieszkańcy?	Osobami zaangażowanymi w sprawy własnej wsi, aktywnymi i zintegrowanymi
Co ma dać utrzymanie?	Zarówno dochodowe rolnictwo, jak i praca w firmach i zakładach usługowych na terenie Błażowej i Rzeszowa.
W jaki sposób ma przebiegać integracja mieszkańców?	Przez organizowanie imprez takich jak rajdy rowerowe, mecze w piłkę nożną (rozgrywki w różnych grupach wiekowych), turnieje pingpongowe, turniej w strzelaniu z wiatróvky, wyścigi mam, strona internetowa poświęcona Błażowej Dolnej informująca o wszelkich ciekawych wydarzeniach i

	przedstawiająca mieszkańców i firmy z terenu wsi.
W jaki sposób mają być rozwiązywane problemy?	Przede wszystkim wspólnie, dzięki dyskusjom podczas zebrań wiejskich. Poprzez współpracę Sołtysa z Radą Sołecką i samorządem.
Jak ma wyglądać nasza wieś?	Powinna być wyposażona w pełną infrastrukturę techniczną: kanalizację, drogi, chodniki, oświetlenie, oraz nową infrastrukturę społeczną, w której brane będą pod uwagę również potrzeby kobiet, dzieci, młodzieży i osób starszych (ścianka wspinaczkowa, trasy rowerowe, biegowe, szlaki wędrownie wokół miejscowości, zagospodarowane centrum przy Szkole Podstawowej). Wieś powinna być czysta i spokojna.
Jakie obyczaje i tradycje mają być u nas pielęgnowane i rozwijane?	Imprezy integracyjno-kulturalne: Festyn Rodzinny, Dni Błazowej Dolnej, Dzień Dziecka, Spotkania Gwiazdkowe, święcenie potraw, kolędowanie oraz działania na rzecz środowiska np.: wspólne sprzątanie miejscowości
Jak mają wyglądać mieszkania i obejścia?	Schludnie i czyste, wyposażone w nowoczesne media infrastrukturalne, dające mieszkańcom poczucie bezpieczeństwa i komfortu.
Jaki ma być stan otoczenia i środowiska?	Czyste lasy, pola i łąki zachęcające do odpoczynku i rekreacji.
Jakie ma być rolnictwo?	Skierowane na uprawy. Dochodowe, nowoczesne i ekologiczne.
Jakie mają być powiązania komunikacyjne?	Poprawa jakości dróg wewnętrznych w miejscowości.
Co zaproponujemy kobietom?	Zajęcia fitness, wiejskie spotkania integracyjne, program ZDROWA MIEJSCOWOŚĆ, a w nim wspólne przejażdżki rowerowe i marszobiegi, outdoor fitness. Giełda przepisów kulinarnych. Zajęcia z rękodzieła (wspólne filcowanie, szydełkowanie,). Wspólne śpiewanie wieczorową porą.

Co proponujemy dzieciom? .	Imprezy kulturalne i integracyjne, wyjazdy na basen i wycieczki, stół do ping-ponga (w szkole), kuligi, plac zabaw.
Co proponujemy młodzieży?	Boisko siatkówki plażowej, outdoor fitness, trasy i ścieżki rowerowe, stół do ping-ponga (w szkole), kort do tenisa, dyskoteki.
Co proponujemy osobom starszym?	Trasy i ścieżki rowerowe, , outdoor fitness, spotkania w budynku szkoły - na świetlicy przy herbacie i ciastku, spotkania z ciekawymi ludźmi.
Co proponujemy mężczyznom?	Wspólne oglądania transmisji sportowych, boisko do piłki nożnej, boisko do siatkówki plażowej, outdoor fitness, trasy i ścieżki rowerowe, biegowe, stół do ping-ponga (w szkole), korty do tenisa, wstąpienie w szeregi OSP Mokłuczka.

VIII. OPIS PLANOWANYCH ZADAŃ INWESTYCYJNYCH I PRZEDSIĘWZIĘĆ AKTYWIZUJĄCYCH SPOŁECZNOŚĆ LOKALNĄ

8.1. Specyfikacja celów rozwojowych

W rezultacie prac nad planem dla Błazowej Dolnej wypracowano trzy cele strategiczne rozwoju miejscowości. Cele strategiczne sformułowano następująco:

- 1)Rozwój infrastruktury technicznej
- 2)Rozwój infrastruktury rekreacyjno – kulturalnej wsi
- 3)Integracja mieszkańców

Przyjęte cele mają za zadanie zaspokoić aspiracje wsi i przynieść poprawę stanu życia mieszkańców. Nawiązują one też bezpośrednio do wypracowanej wizji, w której główny nacisk położono na rozwój infrastruktury technicznej integrację mieszkańców oraz poprawę infrastruktury rekreacyjnej.

Uzasadnienie wyboru powyższych celów jest następująco:

Cel strategiczny nr 1 – Rozwój infrastruktury technicznej

Aby zapewnić mieszkańcom dobre warunki życia, należy dostarczyć im możliwie najszerszy zakres mediów, zaliczanych do infrastruktury technicznej. Pełna infrastruktura techniczna oznacza podłączenie gospodarstw domowych do sieci wodociągowej w Sołectwie Mokłuczka i kanalizacyjnej w obydwu sołectwach. Należy zapewnić również gęstą i o dobrej jakości sieć oświetlonych dróg z chodnikami, ścieżkami rowerowymi. Tylko pełne podłączenie mediów jest w stanie zapewnić mieszkańcom miejscowości życie i rozwój na odpowiednim poziomie. Pełne wyposażenie miejscowości w infrastrukturę techniczną to obecnie nie tylko jeden z podstawowych wymogów cywilizacyjnych, ale także kluczowy warunek prowadzenia działalności gospodarczej.

Należy podkreślić również, że obecnie inwestycje w dziedzinie infrastruktury technicznej oznaczają poprawę stanu środowiska naturalnego, a więc życie w bardziej przyjaznym i zdrowym otoczeniu, co w oczywisty sposób wpływa na zwiększenie atrakcyjności danego terenu dla potencjalnych nowych mieszkańców i turystów.

Dla mieszkańców wsi miejscowości podstawowe znaczenie ma modernizacja infrastruktury drogowej wraz z budową chodników wykonanie tych inwestycji poprawi bezpieczeństwo wszystkich uczestników ruchu i pozytywnie wpłynie na wizerunek wsi oraz budowa kanalizacji sanitarnej.

Przedsięwzięcie to jest bardzo kosztowne, lecz jego realizacja znacznie podniesie standard życia na wsi.

W ramach przyjętego celu strategicznego planowana jest realizacja następujących przedsięwzięć:

Projekt 1.1. Poprawa stanu dróg gminnych.

Realizacja projektu: 2016-2020

Łączny koszt projektu 2.000.000zł

Źródło finansowania (Budżet Gminy, Budżet Państwa, PROW)

Cel realizacji projektu: poprawa infrastruktury drogowej, poprawa bezpieczeństwa, ochrona

środowiska, poprawa jakości życia mieszkańców. W badaniach ankietowych większości mieszkańców najczęściej wskazywaną potrzebą inwestycyjną w zakresie infrastruktury technicznej jest budowa i modernizacja sieci dróg. Odpowiedzią na oczekiwania mieszkańców ma być projekt zmierzający do poprawy stanu dróg, a przede wszystkim sukcesywnego wykonywania nawierzchni utwardzonej na drogach gminnych. W pierwszej kolejności prowadzących do obiektów społecznych tj. szkoły i Kaplicy a następnie drogi wewnętrzne prowadzące do gospodarstw domowych.

Projekt 1.2. Budowa chodników przy drodze powiatowej

Realizacja projektu: 2015-2018

Łączny koszt projektu 500.000zł

Źródło finansowania (Budżet Gminy, Budżet Starostwa)

Cel realizacji projektu: poprawa jakości życia mieszkańców, poprawa bezpieczeństwa na terenie wsi, szczególnie dzieci w drodze do szkoły podstawowej.

Projekt 1.3. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej

Realizacja projektu: 2015-2020

Łączny koszt projektu: 5 000 000,00zł

Źródło finansowania (budżet Gminy, PROW)

Cel realizacji projektu: podniesienie standardu życia mieszkańców, ochrona środowiska. Wieś nie jest obecnie skanalizowana, a większość jej mieszkańców odprowadza ścieki do bezodpływowych zbiorników (tzw. szamb). Wykonanie sieci kanalizacyjnej będzie inwestycją korzystną przede wszystkim ze względów ekologicznych, oraz ekonomicznych (zniknie ruch ciężkich samochodów asenizacyjnych, które w znacznym stopniu przyczyniały się do erozji dróg), jak również przyczyni się do poprawy jakości życia mieszkańców.

Problemem w centrum miejscowości jest brak miejsc postojowych dla osób przyjeżdżających do szkoły na organizowane imprezy i wydarzenia kulturalno oświatowe.

Cel strategiczny nr 2 – Rozwój infrastruktury rekreacyjno – kulturalnej wsi

Jednym z narastających problemów mieszkańców miejscowości jest ubogi stan bazy rekreacyjno-kulturalnej. Niska atrakcyjność oraz braki takich miejsc sprawiają, że trudniej utrzymać wysoki stopień integracji lokalnej społeczności, w dużym stopniu utrudniona jest też działalność lokalnych organizacji, wspólne obchodzenie różnego rodzaju świąt i obrzędów, wynikających z tradycji. W ramach przyjętego celu strategicznego planowana jest realizacja następujących przedsięwzięć:

Projekt 2.1. Wyznaczenie szlaków biegowo – rowerowych i połączenie ich ze szlakami sąsiednich sołectw

Realizacja projektu: 2016-2020

Łączny koszt projektu 100.000zł

Źródło finansowania (Budżet Gminy, Środki UE)

Cel realizacji projektu: podniesienie walorów rekreacyjnych i turystycznych gminy, integracja społeczności lokalnej, poprawa warunków do prowadzenia aktywnego wypoczynku, rekreacji i obcowania z przyrodą, alternatywa dla komunikacji samochodowej

Projekt 2.2. Rewitalizacja przestrzeni publicznej na cele społeczne

Realizacja projektu: 2016-2017

Łączny koszt projektu 500.000zł

Źródło finansowania (Budżet Gminy, Środki UE)

Cel realizacji projektu: zaspokojenie potrzeb najmłodszych mieszkańców wsi w zakresie usług rekreacyjnych, zapewnienie bezpieczeństwa

Cel strategiczny nr 3 – Integracja mieszkańców

W ramach przyjętego celu strategicznego planowana jest realizacja przedsięwzięć:

Projekt 3.1 Organizacja imprez rekreacyjnych i sportowych

Realizacja projektu: 2016 2023

Łączny koszt projektu: 40.000zł

Źródło finansowania (Budżet Gminy, sponsorzy, mieszkańcy, PROW)

Cel realizacji projektu: integracja społeczności lokalnej, promocja zdrowego trybu życia, promocja miejscowości. W ramach niniejszego projektu planuje się realizację przede wszystkim następujących zadań:

- Festyny rodzinne - pikniki
- Zawody sportowe
- Dzień Dziecka
- Warsztaty plastyczne
- Rajdy rowerowe
- Koncerty

8.2.Hierarchizacja przedsięwzięć Planu Odnowy Miejscowości

Wymogiem formalnym, wynikającym z Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, jest przedstawienie w Planie Odnowy Miejscowości „planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną w okresie co najmniej 7 lat od dnia przyjęcia Planu Odnowy Miejscowości, w kolejności wynikającej z przyjętych priorytetów rozwoju miejscowości, z podaniem szacunkowych kosztów ich realizacji.” W trakcie konsultacji z mieszkańcami spisano proponowane do realizacji zadania w kolejności wynikającej ze składanych propozycji, a następnie uszeregowano je w kolejności zamierzonej realizacji.

Zgodzono się, że najbardziej obiektywnym priorytetem będzie niezależna opinia mieszkańców, czyli ich zdanie, które zadania są najważniejsze z punktu widzenia rozwoju miejscowości, a których wdrażanie może być nieco odsunięte w czasie.

Następnie określono lata realizacji poszczególnych zadań, z korektą do Strategii Rozwoju Gminy, w którym część zadań została już konkretnie zaplanowana oraz o perspektywy pozyskania przez Gminę środków pomocowych na dofinansowanie realizacji części przedsięwzięć.

Z powyższego wynika, że przyjętymi priorytetami, którymi kierowano się przy ustalaniu kolejności zadań, były:

- opinia mieszkańców co do ważności poszczególnych zadań z punktu widzenia rozwoju miejscowości,
- zapisy Strategii Gminy,
- perspektywy pozyskania środków pomocowych na dofinansowanie realizacji części przedsięwzięć

Ostateczna kolejność zadań jest następująca (wg priorytetów: I – najwyższy, II – średni, III – najniższy):

PRIORYTET I

Projekt 1.1. Poprawa stanu dróg gminnych. W pierwszej kolejności **przebudowa drogi „Na Wale”**.

Projekt 2.2. Rewitalizacja przestrzeni publicznej na cele społeczne

Projekt 1.2. Budowa chodników przy drodze powiatowej

PRIORYTET II

Projekt 3.1 Organizacja imprez rekreacyjnych i sportowych

Projekt 1.3. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej

PRIORYTET III

Projekt 2.1. Wyznaczenie szlaków biegowo – rowerowych i połączenie ich ze szlakami sąsiednich sołectw

IX. WDROŻENIE PLANU ODNOWY MIEJSCOWOŚCI

9.1. System wdrażania Planu Odnowy Miejscowości

Jest realizowany w oparciu o system wdrażania pomocy strukturalnej Unii Europejskiej. Unia Europejska nakłada na państwa członkowskie – beneficjentów korzystających ze środków finansowych funduszy strukturalnych, obowiązek przestrzegania zasad i procedur wspólnotowych.

Poszczególne projekty będą wdrażane w oparciu o zasady wydatkowania środków według źródeł ich pochodzenia. Korzystanie ze środków własnych, jak i środków unijnych wymusza

konieczność sprostania wielu wymogom formalnym, głównie za sprawą zasad wykorzystania danych środków finansowych.

Funkcję Instytucji Zarządzającej i koordynującej realizację Planu będzie zespół, w skład którego wejdą:

- Burmistrz,
- Skarbnik,
- Sołtys Błazowej Dolnej
- Pracownik Urzędu Miejskiego.

Zakres zadań Instytucji Zarządzającej obejmuje między innymi:

- Ustalenie szczegółowych zasad i kryteriów realizacji Planu,
- Zapewnienie zgodności realizacji Planu z poszczególnymi dokumentami programowymi wyższego rzędu, w tym w szczególności w zakresie zamówień publicznych, zasad konkurencji, ochrony środowiska, jak też zagwarantowanie przestrzegania zasad zawierania kontraktów publicznych,
- Zbieranie danych statystycznych i finansowych na temat postępów wdrażania oraz przebiegu realizacji projektów w ramach Planu,
- Zapewnienie przygotowania i wdrożenia planu działań w zakresie informacji i promocji Planu,
- Dokonanie oceny po zakończeniu realizacji Planu. Urząd Miejski w Błazowej jako Instytucja Wdrażająca Plan jest odpowiedzialny za:
 - Kreowanie, przyjmowanie i składanie wniosków aplikacyjnych od instytucji podległych – beneficjentów pomocy,
 - Kontrolę formalną składanych wniosków, ich zgodności z procedurami i z zapisami w Planie,
 - Monitorowanie wdrażania poszczególnych projektów,
 - Zapewnienie informowania o współfinansowaniu przez UE realizowanych projektów.

W realizacji Planu Urząd powinien na bieżąco, aktywnie współpracować z Radą Sołecką

9.2.System monitorowania Planu

Kluczowe znaczenie w monitorowaniu i stymulowaniu realizacji Planu posiada Burmistrz i Rada Miejska, współpracuje ona z Radą Sołecką. Jej główną rolą będzie monitorowanie

przebiegu realizacji zadań zawartych w Planie oraz ewentualne interweniowanie w przypadku stwierdzenia spóźnień lub nieuzasadnionej rezygnacji z realizacji zadania.

9.3. Sposoby oceny Planu

Skuteczność Planu będzie poddawana bieżącej ocenie. Sprawowana ona będzie przez Radę Miejską przy pomocy wskaźników postępu realizacji i oceny skuteczności wdrażanych projektów. Z procesem oceny będzie powiązana aktualizacja Planu – wraz z okresowym przeglądem wykonania Planu będzie proponowane, w miarę potrzeby, wprowadzanie nowych zadań, wynikających z rodzących się potrzeb i możliwości.

Propozycje nowych zadań będą mogły być zgłaszane przez Radę Sołecką, Radę Miejską bądź Burmistrza. Będą one, podobnie jak pierwotna wersja Planu, zatwierdzane najpierw przez uchwałę zebrania wiejskiego, a następnie przez Radę Miejską.

9.4. Public Relations Planu

Zadaniem działań informacyjnych i promocyjnych jest:

- zapewnienie powszechnego dostępu do informacji o możliwościach ubiegania się o wsparcie ze środków funduszy strukturalnych na realizację projektów, zawartych w Planie,
- zapewnienie czytelnej informacji o kryteriach oceny i wyboru projektów oraz obowiązujących w tym zakresie procedurach,
- zapewnienie bieżącej informowania opinii publicznej o zakresie i wymiarze pomocy wspólnotowej dla poszczególnych projektów i rezultatach działań na poziomie miejscowości,
- inicjowanie dodatkowych działań promocyjnych o zasięgu lokalnym,
- zapewnienie współpracy z instytucjami zaangażowanym i w monitorowanie i realizowanie Planu w zakresie działań informacyjnych i promocyjnych poprzez wymianę informacji i wspólne przedsięwzięcia,
- wykorzystanie nowoczesnych źródeł przekazu i nowoczesnych technologii, m.in. takich jak: Internet, poczta elektroniczna, w celu usprawnienia komunikacji pomiędzy podmiotami uczestniczącymi w realizacji Planu.

Szczególnie istotną jest potrzeba kształtowania pozytywnego wizerunku Planu. Za jego

pośrednictwem należy kształtować świadomość w zakresie istnienia oraz możliwości pozyskania środków dla jednostek samorządu terytorialnego, a od tego uzależnione jest wykorzystanie pomocy w ramach funduszy strukturalnych płynących z Unii Europejskiej.

